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Wszczęto śledztwo w sprawie nielegalnego
przechowywania dokumentów Zwiadu WOP
Archiwum pion śledczy IPN WOP

W toku śledztwa o czyn z art. 54 ustawy o Instytucie Pamięci Narodowej, prowadzonego przez
Oddziałową Komisję Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie, zgromadzono
materiał dowodowy dający podstawę do przyjęcia, że w mieszkaniu Jerzego M. – byłego starszego
oficera operacyjnego Zwiadu Bałtyckiej Brygady Wojsk Ochrony Pogranicza – zostały ukryte
dokumenty operacyjne wytworzone przez Zwiad Wojsk Ochrony Pogranicza, które – zgodnie z
powołaną ustawą – podlegały przekazaniu Instytutowi Pamięci Narodowej. Dodatkowo ujawniono
okoliczności wskazujące na możliwość zbycia ukrywanych dokumentów.

W dniu 14 listopada 2025 roku w Koszalinie miało miejsce przeszukanie pomieszczeń
mieszkalnych i gospodarczych należących do majora Jerzego M. W przeszukaniu brał udział
prokurator Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie
wraz z funkcjonariuszami Policji z Komendy Miejskiej Policji w Koszalinie.

W trakcie przeszukania odnaleziono i zabezpieczono kilka tysięcy oryginalnych dokumentów
wytworzonych w latach 1945–1990 przez Zwiad Wojsk Ochrony Pogranicza, Akademię Spraw
Wewnętrznych, Urząd Bezpieczeństwa Publicznego i Służbę Bezpieczeństwa.

Zabezpieczone dokumenty można wstępnie podzielić na dwie grupy.

Pierwsza to około 100 pozycji dokumentów występujących w formie zwartej. Wśród nich są
między innymi dokumenty wytworzone przez Akademię Spraw Wewnętrznych oraz kilkanaście
teczek personalnych i teczek pracy tajnych współpracowników Zwiadu Bałtyckiej Brygady Wojsk
Ochrony Pogranicza, dokumenty Zarządu Zwiadu tej formacji oraz akta jednego z pomorskich
sądów.

Druga grupa to pojedyncze dokumenty. Liczą ona łącznie ponad 1,5 metra bieżącego. Wśród nich
są dokumenty pochodzące z teczek pracy i teczek personalnych tajnych współpracowników
Zwiadu Wojsk Ochrony Pogranicza, innych od tych odnalezionych w czasie przeszukania. Ponadto
dokumenty z teczek spraw operacyjnych organów bezpieczeństwa państwa oraz doniesienia,
meldunki, notatki operacyjne i agenturalne. Przykładowo, zabezpieczono torbę wypełnioną w
całości zobowiązaniami do współpracy z organami bezpieczeństwa.

Dokumenty te zostaną poddane szczegółowym oględzinom przez prokuratora Oddziałowej Komisji
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie. Do udziału w tych czynnościach
prokurator powołał także archiwistów z Oddziałowego Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w
Szczecinie.
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